
    
 

DATOS BÁSICOS  
 
Título de la actuación: 
Saneamiento y Depuración de Jaraíz de la Vera, Jarandilla de la Vera y Guijo de Santa Bárbara 
(Cáceres) 
 
 
En caso de ser un grupo de proyectos, título de los proyectos individuales que lo forman: 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
1. OBJETIVOS DE LA ACTUACIÓN.  
 
 
Se describirá a continuación, de forma sucinta, la situación de partida, los problemas detectados y las necesidades 
que se pretenden satisfacer con la actuación, detallándose los principales objetivos a cumplir.  
 
1. Problemas existentes (señalar los que justifiquen la actuación) 
 

a.  La calidad los vertidos de los municipios objeto del presente proyecto, no cumplen las condiciones exigidas 
[...]
Justificar la respuesta: No se afectan a aguas costeras 

 
 
 

4/29 



9. ¿La actuación disminuye los efectos asociados a las inundaciones? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

 
Justificar la respuesta: No se modifica el caudal vertido, ni se ejecutan encauzamientos, ni ninguna actuación 
para mitigar efectos de inundaciones, que por otro lado no se producen en la actualidad, por lo que no existe 
el problema. 
 

 
10. ¿La actuación colabora a la recuperación integral de los costes del servicio (costes de inversión, explotación, 

ambientales y externos? 
a)   Mucho 
b)  Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta:  En este caso se recupera alrededor del 33% de la inversión y el total de los costes de 
explotación.  
 

 
11 ¿La actuación contribuye a incrementar la disponibilidad y regulación de recursos hídricos en la cuenca? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

La disponibilidad de los recursos hídricos de la zona mejora, al permitir aquellos usos compatibles con la 
calidad del efluente 
 
 

12. ¿La actuación contribuye a la conservación y gestión sostenible de los dominios públicos terrestres hidráulicos 
y de los marítimo-terrestres? 

a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f)  Lo empeora mucho 

□ 
x 
□ 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta:  
La calidad del vertido a cauce público mejorará y se controlará , por lo tanto también la situación de las  

riberas y del Dominio público hidráulico asociado a los cauces receptores. 
 
 
 
 
 

5/29 



 
 
13. La actuación colabora en la asignación de las aguas de mejor calidad al abastecimiento de población? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 

 Justificar la respuesta: Las aguas vertidas no pretenden reutilizarse para abastecimiento. 
 
 
14. ¿La actuación contribuye a la mejora de la seguridad en el sistema (seguridad en presas, reducción de daños 

por catástrofe, etc)? 
a)   Mucho 
b)   Algo  
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta:  Lo único que se asegura es la calidad de las aguas vertidas mediante su tratamiento. 
 
15. La actuación contribuye al mantenimiento del caudal ecológico? 

a)   Mucho 
b)   Algo 
c) Poco 
d) Nada 
e) Lo empeora algo 
f) Lo empeora mucho 

□ 
□ 
x 
□ 
□ 
□ 

Justificar la respuesta: No se modifica el caudal vertido respecto al actual, sólo se trata. 
 
16.     ¿Con cuál o cuáles de las siguientes normas o programas la actuación es coherente? 

a) Texto Refundido de la Ley de Aguas 
b)  Ley 11/2005 por la que se modifica la Ley 10/2001del Plan Hidrológico Nacional  
c)  Programa AGUA  
d) Directiva Marco del Agua (Directiva 2000/60/CE) 

x 
x 
x 
x 

e) Directiva 91/271/CE x 
 
Justificar la respuesta:   
 
El proyecto se encuentra dentro de las inversiones previstas en el Plan Hidrológico Nacional , y cumple con 
los ejes fundamentales del Programa AGUA y de la DIrectiva Marco del Agua en lo referente a la mejora de la 
calidad de las aguas. Además es acorde a  la Directiva 91/271/CE. 
 

 

 

6/29 



 
3. DESCRIPCIÓN DE LA ACTUACIÓN  
 
El proyecto se compone de varias actuaciones: 
 

1. Actuaciones núcleo urbano de Guijo de Santa Bárbara 
 
Con motivo de la reunión de vertidos del Municipio de Guijo de Santa Bárbara se han proyectado las conexiones 
necesarias desde la red de vertidos municipales hasta el colector general existente. 
 
Dichas conexiones comprenden la prolongación de las tuberías de tres puntos actuales de vertido (ZONA-1, ZONA-2 
y ZONA-3) hasta el emisario principal existente (emisario Guijo de Santa Bárbara – Jarandilla de la Vera). Además 
se prevé la unión de del nuevo vertido (ZONA 4), de la Casa de la Cultura y de una serie de Urbanizaciones 
existentes. Dichas tuberías se proyectan en PVC, con diámetro DN 400. 
 
Las conexiones entre las fuentes se realizarán mediante tubería de saneamiento de PVC de diámetro DN 100 y 
canaleta semicircular de 30 cm. de diámetro. 
 

2. Actuaciones núcleo urbano de Jarandilla de la Vera 
 
En la actualidad existen un total de nueve fuentes ornamentales en el núcleo urbano de Jarandilla de la Vera que 
desaguan directamente a la red de saneamiento. Se han proyectado desagües que interconecten las fuentes y a su 
vez viertan en un canal existente que discurre por la denominada “Regatera de la Villa”. Dicho canal desemboca en 
una acequia conocida como el “Charcón” situada muy cerca del cauce del arroyo que discurre por la “Garganta de 
Cristo” 
 
Las conexiones entre las fuentes se realizarán mediante tubería de saneamiento de PVC de diámetro DN 100 y 
canaleta semicircular de 30 cm. de diámetro. 
 

3. Actuaciones Emisario existente Guijo de Santa Bárbara - Jarandilla de la Vera 
 
Se ha proyectado la instalación de un medidor de caudal electromagnético en el colector que va de Guijo de Santa 
Bárbara a Jarandilla de la Vera. Dicho colector está construido en tubería de hormigón DN 500 y la instalación del 
mencionado medidor electromagnético se ejecutará en el límite del término municipal de Guijo de Santa Bárbara con 
el término municipal de Jarandilla de la Vera. 
 
La misión de dicho medidor de caudal es la de proporcionar una lectura del volumen de vertidos que genera el 
núcleo urbano mencionado. 
 

4. E.D.A.R. Jarandilla de la Vera y Guijo de Santa Bárbara 
 

a) Línea de agua 
 
- Obra de llegada y aliviadero del agua bruta (incluido un tamiz en el aliviadero) 
- Pozo de gruesos 
- Desbaste de gruesos (1 ud) 
- Bombeo del agua bruta (4 ud tipo 215 m3/h y 3 ud tipo 75 m3/h) 
- Tamizado de finos-desarenado-desengrasado en equipos prefabricados (2 ud) 
- Medida de caudal de agua pretratada en tubería 
- Tanque de tormentas-Decantador secundario (1 ud) 
- Cámara anaerobia (2 ud) 
- Reactor biológico (2 ud) 

7/29 



- Decantación secundaria (2 ud) 
- Medida de caudal agua tratada. 
- Depósito de agua tratada. 
- Filtración en filtro malla (1 ud) 
- Desinfección mediante rayos UV en tubería (1 Ud) 
- Pre y post cloración mediante hipoclorito sódico 
- Vertido del efluente 
 
b) Línea de fangos 
 
- Recirculación de fangos secundarios al reactor biológico (3 ud) 
- Extracción de los fangos en exceso a espesamiento (2 ud) 
- Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso (1 ud) 
- Deshidratación mecánica mediante centrífugas (1 ud) 
- Bombeo de los fangos deshidratados (1 ud) 
- Almacenamiento de los fangos deshidratados en una tolva 
 
Con las instalaciones auxiliares de: 
 
- Soplantes y parrillas de difusión de membrana de burbuja gruesa para los desarenadores 
- Concentrador de grasas 
- Soplantes y parrillas de difusión de membrana de burbuja fina para aeración de los reactores biológicos 
- Extracción de flotantes de la decantación secundaria 
- Instalación de dosificación y almacenamiento de hipoclorito sódico para la pre y post cloración del agua 

tratada 
- Red de agua potable 
- Red de agua industrial 
- Red de aire comprimido 
- Red y bombeo de drenajes y vaciados 
- Desodorización mediante carbón activo 
- Sistema de control e instrumentación 
- Instalaciones eléctricas 
- Elementos de seguridad, de taller, de laboratorio, mobiliario y repuestos 
- Toma de muestras a laboratorio 
- Etc 

 
5. Red de Colectores de Jaraíz 

 
El núcleo urbano de Jaraíz de la Vera se expande territorialmente en dos cuencas vertientes, una al norte, y otra al 
sur. 
 
En el entorno urbano de Jaraíz de la Vera existen ocho puntos de vertido con la siguiente denominación: 
 
VJ1, VJ2, VJ3, VJ4, VJ5, VJ6, VJ7, VJ8 
 
Los cinco primeros vertidos enumerados pertenecen a la cuenca sur y los tres últimos a la cuenca norte. 
 
Las obras comprenden la agrupación de todos los vertidos en un punto de la cuenca sur  para conducirlos desde 
aquí y por gravedad hasta la E.D.A.R., situada en esta cuenca. Para ello será necesario elevar todos los vertidos 
pertenecientes a la cuenca norte hasta alcanzar la divisoria de ambas cuencas, donde se conectará a un pozo de 
registro existente, por lo que se construirá, para este fin, una estación de bombeo de aguas residuales. 
 

8/29 



Los colectores se diseñarán para un caudal máximo de 5 veces el caudal punta de aguas residuales en verano del 
área que recoge cada uno de ellos. Para ese fin se construirá en cada punto de vertido actual un aliviadero de 
pluviales, que consistirá básicamente en un vertedero y una reja de gruesos que retenga los sólidos mayores. 
 
El diámetro mínimo adoptado para los colectores será de 400 mm, para permitir la correcta explotación y 
mantenimiento de los mismos. 
 
Se ejecutarán con tuberías de P.V.C. de doble pared corrugada. 
 
Los pozos de registro serán de hormigón y se colocarán a una distancia máxima de 50 m, así como en todo cambio 
de alineación y de pendiente. 
 

6. E.B.A.R. Jaraíz de la Vera 
 

- Obra de llegada y aliviadero del agua bruta 
- Desbaste de gruesos mediante reja automatica. 
- Bombeo del agua bruta (3 ud) 

 
7. E.D.A.R. Jaraíz de la Vera 

 
a) Línea de agua 
 
- Obra de llegada y aliviadero del agua bruta (incluido un tamiz en el aliviadero) 
- Pozo de gruesos 
- Desbaste de gruesos (1 ud) 
- Bombeo del agua bruta (4 ud tipo 215 m3/h y 3 ud tipo 75 m3/h) 
- Tamizado de finos-desarenado-desengrasado en equipos prefabricados (2 ud) 
- Medida de caudal de agua pretratada en tubería 
- Tanque de tormentas-Decantador secundario (1 ud) 
- Cámara anaerobia (2 ud) 
- Reactor biológico (2 ud) 
- Decantación secundaria (2 ud) 
- Medida de caudal agua tratada. 
- Depósito de agua tratada. 
- Vertido del efluente 
 
b) Línea de fangos 
 
- Recirculación de fangos secundarios al reactor biológico (3 ud) 
- Extracción de los fangos en exceso a espesamiento (2 ud) 
- Espesamiento por gravedad de los fangos en exceso (1 ud) 
- Deshidratación mecánica mediante centrífugas (1 ud) 
- Bombeo de los fangos deshidratados (1 ud) 
- Almacenamiento de los fangos deshidratados en una tolva 
 
Con las instalaciones auxiliares de: 
 
- Soplantes y parrillas de difusión de membrana de burbuja gruesa para desarenadores 
- Concentrador de grasas 
- Soplantes y parrillas de difusión de membrana de burbuja fina para aeración de los reactores biológicos 
- Extracción de flotantes de la decantación secundaria 
- Instalación y dosificación de polielectrolito catiónico para la deshidratación mecánica. 

9/29 



- Red de agua potable 
- Red de agua industrial 
- Red de aire comprimido 
- Red y bombeo de drenajes y vaciados 
- Desodorización mediante carbón activo 
- Sistema de control e instrumentación 
- Instalaciones eléctricas 
- Elementos de seguridad, de taller, de laboratorio, mobiliario y repuestos 
- Toma de muestras a laboratorio 
- Etc 

  
Parámetros de calidad de las aguas  
 
 
 Agua 

bruta 
Agua 
tratada 

DQO: (mg/l) 600 125 
DBO5 (mg/l) 300 20 
SS: (mg/l) 350 25 
  
  
  

 
 

10/29 



 
4. EFICACIA DE LA PROPUESTA TÉCNICA PARA LA CONSECUCIÓN DE LOS OBJETIVOS1  
 
 
1. Alternativas posibles para un análisis comparado de coste eficacia (Posibles actuaciones que llevarían a una 
consecución de objetivos similares en particular en el campo de la gestión de recursos hídricos). 

a. Se han planteado varias alternativas en lo que a agrupación de vertidos y situación de depuradoras 
b. Se podrían plantear alternativas a los tipos de tratamiento de las plantas. 
c.  
 

En el estudio de alternativas se plantearon diferentes soluciones agrupando poblaciones y variando las ubicaciones 
de las depuradoras, pero fueron desestimadas por problemas medioambientales o técnicos justificados en la 
elección de las soluciones proyectadas. 
Aunque podrían estudiarse otros tipos de proceso para el tratamiento de las aguas residuales en las EDARs, el 
proceso elegido es el más idóneo técnicamente según los caudales con sus variaciones estacionales y las 
características del agua a tratar. 
 
Además  en la EDAR de Jaraiz de la Vega, se realiza el tratamiento de fangos de otras depuradoras con lo que se 
centralizan operaciones de explotación y se reducen costes de explotación  
 
2. Ventajas asociadas a la actuación en estudio que le hacen preferible a las alternativas posibles citadas: 

a. El sistema de explotación elegido es el general, por planta, pudiéndose establecer otro sistema a posteriori 
b. El sistema de tratamiento mediante aeración prolongada permite el tratamiento de aguas con gran 
estacionalidad 
c. 
… 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
1 Originales o adaptados , en su caso, según lo descrito en 2. 

11/29 



5. VIABILIDAD TÉCNICA  
 
 
 
En el análisis comparativo de alternativas se ha tenido en cuenta en el proyecto, la valoración técnica de la red 
de colectores, la valoración económica de las soluciones y la valoración ambiental.  
Con objeto de comparar las diferentes alternativas propuestas desde el punto de vista ambiental, se ha 
analizado la alteración que produciría cada una de ellas sobre los siguientes factores ambientales: LICs, 
yacimientos arqueológicos, suelo no urbanizable protegido, vegetación, hábitats de interés comunitario y vías 
pecuarias.  
 
En Jarandilla de la Vera y Guijo de Santa Bárbara no se plantearon alternativas porque el colector ya está 
construido hasta la ubicación futura de la EDAR. En la localización de la EDAR se tuvieron en cuenta los 
condicionantes ambientales.  
 
En Jaraíz de la Vera se plantearon tres alternativas: seleccionándose la que se desarrolla en el proyecto  ya 
que es la mejor alternativa desde el punto de vista económico, técnico y ambiental. 
 
Las alternativas otras dos alternativas, que suponían unificar vertidos con Torremenga, afectaban a hábitats de 
interés comunitario, y a mayor superficie de vegetación con un estado evolutivo medio. 
 
En lo que se refiere a las EDAR, en ambas se ha adoptado el proceso de aeración prolongada con nitrificación-
desnitrificación, considerando en ambos casos la diferencia de caudales existentes entre el invierno y el verano. 
Este proceso es el más adecuado para los caudales y las características del agua a tratar en estas plantas. 
 
En el caso de la EDAR de Jaráiz de la Vega la línea de fangos se ha dimensionado para tratar los fangos 
procedentes de otras depuradoras de otros municipios Arroyomolinos de la Vera, Collado, Pasarón de la Vera, 
Torremenga, Garganta de la Olla y EDAR del Polígono Industrial  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12/29 



8. VIABILIDAD AMBIENTAL  
 
 
1. ¿Afecta la actuación a algún LIC o espacio natural protegido directamente (por ocupación de suelo 

protegido, ruptura de cauce, etc, o indirectamente (por afección a su flora, fauna, hábitats o ecosistemas 
durante la construcción o explotación por reducción de apuntes hídricos, barreras, ruidos, etc.)? 

 
A. DIRECTAMENTE       B. INDIRECTAMENTE 

a) Mucho                                      □ a) Mucho                                      □  
b) Poco                                         □ b) Poco                                         □ 
c) Nada                                         x c) Nada                                         x 
d) Le afecta positivamente           □ d) Le afecta positivamente           □ 

 
Justificación:   
En la zona donde se va a desarrollar el proyecto existen dos áreas importantes para las aves (IBAs). 
Estas IBAs son:  
 
- Sierras de Gredos y Candelario (067) 
- Bajo Tietar y rampa de la Vera (305) 
  
Estas IBAs no están designadas Zonas de Especial Protección para las Aves(ZEPAs). 
 
Las IBAS no son impedimento para el trazado del proyecto pero sí un condicionante a tener en cuenta 
durante la redacción del proyecto. 

 
2. Describir los efectos sobre el caudal ecológico del río y las medidas consideradas para su mantenimiento 

así como la estimación realizada para el volumen de caudal ecológico en el conjunto del área de afección. 